Quanto alla terra di Lombardia, "haec practica apud nos non servatur", ricorda Claro. Però Bossi, che pur invitava il giudice ad essere sollecito per la salvezza dell'animo del condannato, a far sì che confessasse i suoi peccati, a porgli accanto un

13 Anche per Romano Pontano si trattava di una "pessima practica" (Romanus Pontanus, 1547, lect. in C. 6. 22, n. 5), con riferimento a Cino. Il giurista, pur riconoscendo che, talora, la pena viene eseguita *post mortem* (è il caso del *latro famosus* "qui primo furca suspenditur et deinde post mortem bestiis subiicitur". E ciò "propter immanitatem delicti et facti memoriam". E non v'è ragione di stupire quando si pensi al caso del monaco, "qui moriens non revelavit abbati pecuniam, quam vivens detinuerat. Quoniam extra coemeterium sepelitur cum pecunia, et in sterquilinio, ut habetur in c. cum ad monasterio, extra de statu monachorum [c. 6 X, 3, 35]), fissa la seguente regola: "Quia ex quo est vera regula. Haec conclusio sequitur, quo puniatur assessor de iniuria illata corpori seu cadaveri mortuo propter suspensionem post mortem factam. Ut probatur de iniuriis l. j. § quoties [D. 47.10.1.6.]. Nec est verum fundamentum illud propter quod ad hoc faciendum moventur assessores, scilicet quia post commissum delictum est effectus servus pene efficaciter [...] Que quidem pena morte finitur, ut supra dixi".

14 *Sed hic incidenter quaero* (Clarus, 1583a quaestio LI versic).

15 Si tenga presente che la *Praxis* rispecchia la realtà fiamminga della seconda metà del Quattrocento, età alla quale risale la *Practycke criminele* di Philips Wielant, presidente del Consiglio di Fiandra (1441-1520). Carrara rifacendosi a Kress, ricorda come tale "specialissima costumanza" fosse in uso presso gli antichi sassoni (Carrara, 1881, 213-214, nota 1). Intorno alla prassi delle terre di Germania Fridericus Boehmerius, 1769, XXII, §§ CCLIII-CCLIX, ove è fatta menzione anche della "costumanza", che Damhouder ci ha fatto conoscere. In Antonius Sabellus (1717, nn. 1-2) sono riportate le opinioni di non pochi giuristi e la prassi dei loro paesi circa la sorte riservata al corpo del suicida.

religioso la notte precedente l'esecuzione perché non fosse tentato dal diavolo – assolutamente non doveva verificarsi quanto accadde a quel "quidam, cui ea nocte, quae diem supplicii praecedebat, apparuit daemon sibi persuadens, ut seipsum necaret" –, attestava che i cadaveri di grassatori famosi erano posti sulla forca (Aegidius Bossius, 1562, nn. 18, 21).